PAGE

                                                           Ф Н  П  Р
СОЮЗ ТЮМЕНСКОЕ  МЕЖРЕГИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИЙ    ПРОФСОЮЗОВ  ТЮМЕНСКИЙ ОБЛАСТНОЙ  СОВЕТ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ СОЮЗОВ
                                         ПРЕЗИДИУМ
                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                                                    г. Тюмень
 6 апреля  2016 г.                                                                                   № 5-9г
О подготовке и проведении первомайской акции

профсоюзов  на  территории Тюменской области
«НЕТ – росту налогов и цен! ДА – росту зарплат и пенсий!»

Первого мая в международный день солидарности трудящихся с целью защиты своих социально-трудовых прав и интересов профсоюзы во всем мире традиционно проводят коллективные действия.

 Настоящий период в России характеризуется снижением уровня жизни. По итогам прошлого года существенно сократилась реальная заработная плата, покупательная способность населения и как следствие, снизился потребительский спрос.

В Тюменской области отмечается замедление экономического роста, снижение реальных доходов населения. Индекс промышленного производства составил 99,3%, реальные располагаемые денежные доходы сократились на 4,7%, реальная заработная плата уменьшилась на 8,3%, увеличилась задолженность по заработной плате до 49 млн. рублей, уровень общей безработицы к численности рабочей силы составил 5,0%.
Правительством Российской Федерации предпринимаются попытки отказа от социальных достижений последнего десятилетия. Второй год подряд наблюдается ухудшение качества важнейших социальных услуг: не индексируется фонд оплаты труда работников бюджетной сферы; продолжается коммерциализация образования, здравоохранения, культуры, не повышаются установленные Правительством Российской Федерации размеры пособия по безработице.

Хуже всего обстоят дела с начислением пенсий. В 2016 году индексация пенсий, социальных выплат и пособий предусмотрена на уровне ниже инфляции, отменена индексация пенсии работающим пенсионерам, обсуждается вопрос об отмене пенсии работающим пенсионерам.
1 Мая, в День международной солидарности трудящихся, профсоюзы Тюменской области  традиционно проведут на территориях шествия и митинги с требованиями о защите социально-трудовых прав и экономических интересов трудящихся, прежде всего эффективной занятости, достойной заработной платы, безопасного труда.

В сегодняшних условиях необходимо:

добиваться выполнения коллективных договоров и соглашений в полном объеме;

требовать от Правительства Российской Федерации повышения минимального размера оплаты труда и максимального размера пособия по безработице до уровня прожиточного минимума трудоспособного населения и установления в 2016 году моратория на все решения и инициативы органов исполнительной власти, приводящие к повышению прямых и косвенных сборов с населения.

Президиум ТМООП «Тюменский облсовпроф» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Предложить гор (рай)совпрофам, координационным советам, территориальным   организациям   профсоюзов   провести   1   мая   2016 года в   городах   и районах Тюменской области первомайскую акцию в форме шествий, митингов с девизом «НЕТ – росту налогов и цен! ДА – росту зарплат и пенсий»!

2. Провести уличное шествие, митинг трудящихся и населения области в городе Тюмени 1 мая 2016 года.

3. Предложить Правительству Тюменской области, Тюменской областной Думе, администрации города Тюмени, политическим партиям и общественным объединениям принять участие в организации и проведении праздника Весны и Труда совместно с профсоюзами.
4. Рекомендовать для использования в ходе первомайских акций общие лозунги профсоюзов (приложение № 1).
5.  Утвердить   план   мероприятий   по   подготовке   и   проведению   1 Мая (приложение № 2).

6. Членским организациям    ТМООП «Тюменский облсовпроф» организовать формирование колонн работников своих отраслей. Оформить колонны флагами, лозунгами, цветами и другой атрибутикой.
7.  Молодежному совету ТМООП «Тюменский облсовпроф» принять активное участие в подготовке и проведении первомайской акции профсоюзов.
8.   Региональному    координационному   совету   коллективных   действий профсоюзов Тюменской   области   обеспечить   координацию   работы членских организаций    по    подготовке    и    проведению    первомайских мероприятий, сформировать требования к федеральным, региональным органам исполнительной и законодательной власти, объединению работодателей, подготовить проект резолюции митинга.
9. Ответственным работникам от профсоюзов за проведение первомайской акции обеспечить соблюдение действующего законодательства при проведении массовых мероприятий, предусмотреть необходимые меры по недопущению провокационных и экстремистских действий.
10.  Организационному отделу ТМООП «Тюменский облсовпроф» обобщить по установленной форме следующую информацию и предоставить в ФНПР, представителю ФНПР в Уральском федеральном округе:
- о ходе подготовки и формах проведения первомайской акции – в срок до 8 апреля 2016 года;

- об участии в первомайской акции 1 мая 2016 года до 14-00 по местному времени;

- об итогах проведения первомайской акции – до 5 мая 2016 года.

11.  Итоги первомайской акции профсоюзов рассмотреть на заседании президиума ТМООП «Тюменский облсовпроф».

Председатель ТМООП

«Тюменский облсовпроф»                                                  М.Н. Кивацкий
Приложение №1

    к постановлению президиума ТМООП

от 6 апреля 2016г. № 5-9г
Рекомендуемые лозунги на 1 мая 2016 года

«НЕТ – росту налогов и цен! ДА – росту зарплат и пенсий!»

Наша сила - в единстве и солидарности!

Когда мы едины - мы непобедимы!

Даешь прогрессивный налог на доходы!

Доходы от богатств России - на благо россиян!

НЕТ - росту налогов и цен! ДА - росту зарплат, пенсий и пособий!

Молодым - работу, пенсионерам заботу!

Нет снижению государственных социальных гарантий!

Трудовой народ - за достойный МРОТ!

Требуем МРОТ на уровне прожиточного минимума!

МРОТ – на уровень минимального потребительского бюджета!

Достойные пенсии, а не пособие по бедности!

Социальные гарантии трудящимся, а не финансистам!

Индексацию зарплаты и пенсий - не ниже уровня инфляции!

Есть инфляция - должна быть индексация!

Безопасным условиям - ДА! Росту профзаболеваний - НЕТ!

Законность! Занятость! Зарплата!

Село в порядке - страна в достатке!

Тарифы ЖКХ под контроль государства!

Нет - коммунальному грабежу!

Работающий человек не должен быть бедным!

PAGE